令和５年１０月３日

報道機関各位

長岡市立中央図書館長

        ～館長が語る「アーカイブ」の過去・現在・未来～

    「第２回 れきぶん講演会」を開催

市の歴史に関する文書の保存や調査・研究の相談などを行う「歴史
れ き し

文書館
ぶんしょかん

」では、

このたび、郷土の歴史文書を後世に伝えていく意義を考える講演会を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

第２回れきぶん講演会

「「アーカイブ」って何だろう－長岡市歴史文書館がめざすもの」

１ 日  時  １０月２１日（土）午後２時～３時３０分

２ 会  場  長岡市歴史文書館

（長岡市長倉西町 458 番地 7（旧サンライフ長岡））

３ 参 加 者  約６０人（先着）

４ 申し込み  来館または下記へ電話

５ 講  師  田中 洋史（歴史文書館館長、長岡郷土史研究会会員）

６ 内  容

・「れきぶん講演会」は、最新の歴史研究や館の活動の成果を紹介するため、

 歴史文書館が定期的に開催する講演会です（今年度は３回開催を予定）。

・全国のアーカイブ施設（記録の保管施設）の現状と課題を紹介し、歴史文書館

 が取り組んでいく歴史文書の保存・活用の方向性を考えます。

※講演会冒頭で、共催団体の長岡郷土史研究会の長谷川健一会長が挨拶を行います。

※詳細は別紙チラシを参照ください。

問い合わせ：歴史文書館 田中

TEL：０２５８－３６－７８３２

長岡市